
1 

 

 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

 

N. SAR/020/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO:  Determina di indizione di un’indagine di mercato preordinata all’individuazione 

degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori 

denominati: 

1) “Intervento di ottimizzazione e recupero funzionale delle opere, degli impianti e 

delle apparecchiature dell’Invaso Pappadai” – CUP: I57H21005730001; 

2) “Intervento per il recupero funzionale delle opere ed impianti facenti parte del 

sistema Irrigazione Salento” – CUP: I47H21003610001; 

da eseguirsi per conto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, in qualità di 

Soggetto Aggregatore qualificato ai sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Il giorno 21 (ventuno) del mese di febbraio dell’anno 2024 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita 

in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

La Direttrice della Divisione SArPULIA  

  

 Visti  

• il D.Lgs. n.36/2023 smi (nel seguito Codice); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi; 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 

1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla 

l. 89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Soggetto Aggregatore della Regione 

Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 

1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale;  

• la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia 

per la Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto 

Legge n. 66 del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• la nomina, con deliberazione commissariale n.255/21 del 27/07/2021 del Consorzio Speciale per 

la Bonifica di Arneo, del geom. Luigi De Lorentis, confermata con deliberazione commissariale 

n. 57/24 del 16/02/2024 del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, dipendente del Consorzio, 

quale RUP per la presente procedura; 

• i poteri conferiti alla Direttrice della Divisione SArPULIA ing. Emilia Monaco, giusta procura 

notarile del 04/10/2023, repertorio 114425, raccolta 20322, con cui viene nominata procuratrice 

della società, per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 



2 

 

 

Amministrazione del 22/09/2023 Verbale n. 65; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 21.02.2024, che con verbale n. 79, al 

punto 1) all’o.d.g., ha approvato l’indizione delle due procedure negoziate senza bando indicate 

in oggetto, da eseguirsi per conto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, in qualità di 

Soggetto Aggregatore qualificato ai sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, ed a tal fine 

ha delegato la Direttrice della Divisione SArPULIA a procedere all’esecuzione e all’adozione dei 

provvedimenti conseguenti, secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Ufficio Lavori, 

 

Premesso che: 

• la procedura in oggetto viene svolta dal Soggetto aggregatore nella sua funzione di Stazione 

Unica Appaltante prevista dalla suddetta L.R. n. 37 del 01/08/2014;  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 22 gennaio 2024 avente ad oggetto “DGR n. 

2461/2014 ‘Approvazione convenzione per la disciplina delle modalità operative per l’utilizzo 

dei servizi del Soggetto aggregatore da parte dei soggetti di cui all’art. 20, comma 5, della L.R. 

37/2014 e piano tariffario’. Aggiornamento” è stato approvato lo schema di Convenzione 

aggiornato, che disciplina i rapporti tra il Soggetto Aggregatore (società in house InnovaPuglia 

S.p.a.) ed i soggetti di cui all’art. 20, comma 5, della L.R. n. 37/2014; 

• in data 29 gennaio 2024 è stato pubblicato sul portale EmPULIA il nuovo schema di Convenzione 

ed è stata data comunicazione a tutti gli enti aderenti al Sistema EmPULIA;  

• con Delibera Commissariale n. 30 del 06/02/2024, il Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha 

recepito e approvato la Convenzione, sottoscritta in data 12/02/2024 con questo Soggetto 

Aggregatore Innovapuglia S.p.A., che riporta all’art. 4 le attività ed i servizi di competenza della 

stessa, in ordine alle procedure di gara finalizzate all’aggiudicazione di lavori, servizi e forniture, 

nella qualità di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), di cui al D.P.C.M. 30 giugno 2011, secondo 

il piano tariffario approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 17 del 22 gennaio 2024; 

• a seguito della sottoscrizione della Convenzione, con nota prot. 0004250 del 16/02/2024, il 

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha chiesto l’attivazione dei procedimenti in regime di 

S.U.A., relativi all’espletamento delle procedure di gara finalizzate all’aggiudicazione dei 

seguenti interventi: 

o “Intervento di ottimizzazione e recupero funzionale delle opere, degli impianti e delle 

apparecchiature dell’Invaso Pappadai” – CUP: I57H21005730001; 

o “Intervento per il recupero funzionale delle opere ed impianti facenti parte del sistema 

Irrigazione Salento” – CUP: I47H2100361000; 

trasmettendo altresì la seguente documentazione per l’avvio dell’istruttoria: 

o Delibera commissariale di autorizzazione a contrarre n. 57 del 16/02/2024; 

o Delibera commissariale di riapprovazione dei progetti esecutivi n. 408/23 del 28/12/2023; 

o Progetti esecutivi degli interventi redatti ai sensi del n. D.lgs. 36/2023; 

o Verbali di validazione dei progetti redatti ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 36/2023. 

• in data 16/02/2024, venivano trasmessi i documenti ricevuti dal Consorzio Bonifica Centro Sud 

Puglia  e la nota istruttoria al CDA per l’autorizzazione all’avvio delle due procedure negoziate 

senza bando, su piattaforma EmPULIA, previa indagine di mercato, relative all’affidamento dei 

seguenti lavori: 

o “Intervento di ottimizzazione e recupero funzionale delle opere, degli impianti e delle 

apparecchiature dell’Invaso Pappadai” – CUP: I57H21005730001 – importo lavori a 

corpo pari a € 1.319.069,81 (unmilionetrecentodiciannovemilasessantanove/81), oltre 

IVA, di cui €484.759,91 per costi della manodopera (soggetti a ribasso d’asta) e 

€37.050,55 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

o “Intervento per il recupero funzionale delle opere ed impianti facenti parte del sistema 

Irrigazione Salento” – CUP: I47H21003610001 – importo complessivo lavori pari a € 

2.308.963,89 (duemilionitrecentoottomilanovecentosessantatre/89), oltre IVA, di cui 

lavori a corpo per € 2.181.381,63, comprensivi di € 630.338,79 per costi della 

manodopera (soggetti a ribasso d’asta), lavori a misura per € 84.100,00, comprensivi di 

€ 58.477,32 per costi della manodopera (soggetti a ribasso d’asta), e € 43.482,26 di oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 



3 

 

 

• il criterio di aggiudicazione per ciascuna procedura negoziata è quello del “prezzo più basso” ai 

sensi dell’art.50, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023, con applicazione del “Calcolo della soglia di 

anomalia con esclusione automatica” ai sensi dell’art. 54, comma 1, e Allegato II.2 del D.lgs. n. 

36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di n.10 operatori economici, individuati sulla base 

della presente indagine di mercato. 

Visto l’avviso di indagine di mercato e i suoi allegati, che ancorché non allegati ma depositati agli atti 

d’ufficio, formano parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

Considerato che sussistono i presupposti normativi per procedere all’indizione delle due procedure 

negoziate senza bando indicate in oggetto  

 

L’appalto è finanziato dall’Amministrazione Committente con fondi a valere sull’Azione 6.3 del POC 

Puglia 2014-2020, giusta Delibera di Giunta Regionale n. 1360 del 02.10.2023, pubblicata sul B.U.R.P. 

n. 97 del 30.10.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. di indire l’indagine di mercato preordinata all’individuazione di n. 10 operatori economici da 

invitare per ciascuna delle procedure negoziate senza bando, su piattaforma EmPULIA, per 

l’affidamento dei seguenti lavori: 

o “Intervento di ottimizzazione e recupero funzionale delle opere, degli impianti e delle 

apparecchiature dell’Invaso Pappadai” – CUP: I57H21005730001 – importo lavori a 

corpo pari a € 1.319.069,81 (unmilionetrecentodiciannovemilasessantanove/81), oltre 

IVA, di cui €484.759,91 per costi della manodopera (soggetti a ribasso d’asta) e 

€37.050,55 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

o “Intervento per il recupero funzionale delle opere ed impianti facenti parte del sistema 

Irrigazione Salento” – CUP: I47H21003610001 – importo complessivo lavori pari a € 

2.308.963,89 (duemilionitrecentoottomilanovecentosessantatre/89), oltre IVA, di cui 

lavori a corpo per € 2.181.381,63, comprensivi di €  630.338,79 per costi della 

manodopera (soggetti a ribasso d’asta), lavori a misura per € 84.100,00, comprensivi di 

€ 58.477,32 per costi della manodopera (soggetti a ribasso d’asta), e € 43.482,26 di oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2. di approvare la bozza di avviso di indagine di mercato e il suo allegato che ancorché non allegati, 

sono depositati presso la Sezione Gare e Contratti e costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente disposizione; 

 

3. di stabilire che, qualora alla scadenza del termine fissato nell’avviso pervengano, in capo a 

ciascun intervento, un numero di idonee candidature superiore a n.10 (dieci), si procederà 

alla selezione di n. 10 (dieci) operatori economici da invitare alla relativa procedura 

negoziata secondo i criteri oggettivi richiamati nella Deliberazione a contrarre del Consorzio 

di Bonifica Centro Sud Puglia n. 57 del 16/02/2024 e nell’avviso di indagine di mercato; 

 

4. di individuare quale criterio di aggiudicazione per ciascuna procedura negoziata quello del 

“prezzo più basso” ai sensi dell’art.50, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023, con applicazione del 

“Calcolo della soglia di anomalia con esclusione automatica” ai sensi dell’art. 54, comma 1, e 

Allegato II.2 del D.lgs. n. 36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di n.10 operatori 

economici, individuati sulla base della presente indagine di mercato; 

 

5. di prendere atto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Progetto è il geom. Luigi De Lorentis, dipendente del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia; 

 



4 

 

 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile di Procedimento 

per la fase di affidamento l’ing. Emilia Monaco; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al RUP, geom. Luigi De Lorentis, e alla Sezione Gare 

e Contratti per i relativi adempimenti;  

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà: 

• trasmesso all'Ufficio delle Segreteria di direzione generale per la raccolta, la pubblicazione e la 

notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di legge 

salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e D.Lgs. 36/23 s.m.i. 

in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei 

cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei 

dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 

vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia; 

• trasmesso al Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia per i relativi adempimenti. 

 

 

                                                                                           LA DIRETTRICE  

della DIVISIONE SArPULIA                     

           Ing. Emilia Monaco  

 

 


		2024-02-21T18:26:40+0100
	EMILIA MONACO




